Et difficultatem hanc clarissim proposuit D.
Gregor. interpretari illa Christi verba: Bea-
tum tu qui non fueris scandalizatus in me: ex quib-
us occasionem sumpti, villa Apollonii de-
clarata, tandem protecturus difficultatem &
dicit: Sicutum hominibus visum est, ut pro ho-
mibus autem vita moreretur, & inde contra eum
homo scandalum sumpsit, unde ei amplius debi-
tor fieri debet. Nam tanto Deus ab hominibus
ignoratus horribilis est, quanto pro hominibus &
magis infelix. Et concludit quod Dei abi-
cio & humiliatio, dum pro hominibus mor-
tem patitur, in illis scandalum peperit, &
dicti Apollonius, quod solum illum audiendo
scandalizati sunt. Esto quod ille populus a
Deo fuisse electa, & iustitia sua non manife-
starent agere naturam, crediderunt quidem
quod Melchis venturus esset, sed non pauper,
non mortuus, nec sanguinem suum effusa-
vit, nec passus opprobrii: quando vero
illud adiunxit, offenditur. & ab ea creden-
do deterritur: genium videtur creditu diffi-

cillimum, alia de Deo sentire. Gentiles stu-
ditiis arbitrantur, quemadmodum si ego di-
cerem, quod pro uno rebelli Flandris, vel
Indiarum permetteret sibi Rex venam incidi, " II.
& se occidi quibusdam arduum videretur hoc" Simili-
ad credendum; alii autem stultum & insipien-
tudo, factum.

Hoc autem ita verum est, ut Christus " 3. 2.
adueniens & beneficium promulgans quod esset
mundo praeditum, dicat: Nisi manducaueris... " Ioan. 6
in carnem filij hominis & liberari eius. Jam " 3. 3.
guinem, non habebitis vitam in eis, Solo " 3.
hoc audito ipsi Chilli discipuli, scandalizati " 3.
sunt, & ipso relieto abierunt. Tantum est " 3.
hoc beneficium, ut quia illud ita censebant
impossibile, credere noluerint. Hoc et ra-
tio fuit, ob quam mundus ita difficulter rece-
pit Euangeliū, quia sibi persuaderet non po-
terant, quod Deus mortuus esset pro homini-
bus, & hoc ipsi domino dedecori verten-
tes, dicebant: Deus, qui patitur & moritur,
non est Deus: non enim postulat credere quod
Deus, licet vellet, tale posset praefare be-
neficium. Quam apposite huic intentioni ce-
cinit p̄fates Regius: Memor ergo Domine oppre-
bri sensuum tuorum (quod continuo in fini mea) " 2. 2.
multarum genitum, quod exprebassemus come-
munitiorem Christi ini. Faecile fides adhibent " 3.
quod Deus faciat miracula, der saltem infir-
mis, mortuorum uisitaret, quia cunctis esse dat " 3.
& vitam: porro quod Deus ad tales prolabat-
ur excellitus, ut quod ponat tradatque fi-
lium suum pro seruo in redemptionem, quod " 3.
filium occidat, ut inimici vivat rebellis; " 3.
non caput hoc corum intellectus, & valde dif-
ficilem iudicant hanc esse commutationem; " 3.
& quod peccata hominum transferat in hu-
meros filii sui; atque in ipsis castiget quod " 3.
seruos deliquerit prodi iomis. Hoc impi-
catus operolus est ad credendum, hic offen-
duntur, hic scandalizantur.

Ve op. in mysteriis regit David, quod " 2. Regi.
sibi nouerat contigisse, quando Deum depte " 2. 10.
caturus pro peccati sui remissione, his cum " 3. III.
verbis rogauit: Peccavi valde in hoc facto, sed " 3.
Quid precor Domini, ut transfras iniquitatem suam " 3.
significui, quia fulle egredi nimis. Quia est hac translatio " 3.
que illi haec, quam David postulat peccati sui " 3.
transformatio Deo vult supplicare; ut illud in fini " 3.
seruum suum transferat: quia Postea Deus in eis in " 3.
peccata quicquid omnium nostrum. Ad uulnusalem pec- " 3.
catorum totius mundi remissionem posuit " 3. Ista.

Cccc. ea " 3. 6.

ea Deus super filium suum , eaque ex homi-
 nibus in ipsum transfudit ; atque idcirco rogat
 David ut suum quoque eo transferatur ; vt re-
 mittatur : in quo subtiliter hanc declarat com-
 mutationem : cum enim tanta sit , hominibus
 viderut omnem fidem superaret . Ut seruum re-
 demores , filium tradidisti . Quod Deus filium
 suum in mortem tradidit & passionem adeo
 dixit quam percutit ut seruum redimeret in
 fidem : Exprobauerunt communicationem Christi
 tui . In hanc offendit homines communica-
 tionem . Alio littera habet . Exprobauerunt ve-
 stigia Dei : Textus hebreus legit : Calamenn
 Extremum & ultimum quod in Christo wide-
 rum fuit hoc quod sublaminaverunt , & probro-
 calumniarunt . Quam egregie deserbit Da-
 uid , quod cunctis contigit nationibus , qua
 provocare calumniabantur : Ecco quis Christi
 vestimentis , cum etenim crucifixerunt , hic fuit
 eius finis , & terminus ultimus , per illum
 namque transiit : Vestigia Christi tui , aut un-
 itimi . Hic contra quem Principes conuenerint in
 unum , amersus Dominum & aduersus Christum
 eius . Nibil proponebat aliud D. Andreas . A-
 geas proconsul nisi hoc : finem attende illius
 quem affectus Deum tuum , qui mortuus est ad
 crucem damnatus ignominiosam : verum re-
 sponsus illi D. Andreas . O si ferre velles myte-
 rium crucis ! O si magnitudinem agnoscere
 mysterii eius qui mortuus est in cruce , quam
 evidenter intelligeres quanto sit in illa dignus
 omni reverentia ! Ita namque credere non po-
 terant homines hoc beneficium ex quod effet
 adeo magnum , & iudicio humano ita difficile
 peritus quod Deus talis se dare poterat in
 alia beneficiorum hominum , cum tali sua e-
 minentia commutatione .

Hoc quia tam excellens est , & ideo tanram
 patitur in credendo difficultatem , agendo de mor-
 te Christi , hoc declarat ex vulneribus eius va-
 ges Zacharias . Quid sunt plaga ista in medio ma-
 num suorum ? Quid hoc Domini misericordia
 in manus tua Maiestatis ? Et dicit haec plaga
 Zacharias in manibus tua Maiestatis : Et dicit haec plaga
 Zacharias in domo eorum qui diligebant me . Notanda
 est interpretatio Abbatis Rupertii , qui hoc
 intelligit de vulneribus Christi , & ita videatur
 Ecclesia velle ut intelligamus ; etenim illo ca-
 pite vitur in Missa de Passione Domini . Sep-
 ponamus illud ex Osee dicente , talia futura
 haec beneficia , quod Panabunt ad Deum suum
 ad bonum eum , in nouissime durum . Hic Patrem
 intelligamus , & ibi filium , qui Pater voca-
 tur Dominus Pater , & filius est Bonum eum . Ita

Deus expoluit quando Moysi promovet le-
 monstrandum a le filium , filium hoc nominan-
 tis . Offendit tunc omnes omnes . Nunc bene-
 cium hoc non videmus , & quantum sit resu-
 pimus , inquit Propheta ; porro quando videmus
 id quod Deus Pater fecit pro nobis , huc
 nobis tradens filium , Panabunt al Domes-
 velut stupore perculsi ex tanta rerum magni-
 tate ; Super perpetuo . Continuo perculsi
 in illis extatici ille stupor sicut in Cheren-
 tianum expandit al facies admixtus preferens
 sed admirans . Perundatur igitur Ropponem
 hoc : Quid sunt plaga ista in medio manus tu-
 rum , & ait . Quid sunt plaga ista in medio manus tu-
 rum , & ait quibus dicitur . Quid sunt plaga ista in
 medio manus turum . Quidam dicitur
 interrogatio . Et quis cum propinquitate prius
 responderet . Numris in facie sceleris par-
 fuisse dicitur ei . Admiraudo admiratio insi-
 gna dicitur . Affidit . Et quis . Zepo dicitur
 Verbum impersonale , a quo fieri interrogatur
 Parre . Quando factus est obdicens eum al annis
 morte in auctoritate , dicitur ei . Et a facie
 gelis qui in eis defulcunt profecte , auctoritate
 ab honorabili , quia mortis redemptio , dicitur .
 Quid sunt plaga ista ei . Pater dicitur . Inter
 hoc interrogabit , semper ista invenientur
 nra ; q. d. Semper inveniuntur quae de cui
 inficta sunt ei haec vulnera ; quia ab ipsi go-
 ria penderunt Sanctorum , gratia inflorum , re-
 tentia peccatorum . Et haec Angelus conq-
 uistans obstipendi ex hominum gloria , qui plus
 fuerunt peccatores , & reducuntur sunt in vulnera
 vulnerum istorum passionis , mortuorum Chri-
 sti , oculos suos ad illa conuenient , ut credam
 eorum redempcionis . Homines illo anno
 consipient , & stupore nimis perculsi
 Panabunt ; quia in illis considerantes quoniam
 Deus ad illa toleranda se humiliavit , et quod
 sensibunt incredibile , & summa sapientia ad-
 miratione ruminantes quod tanta Deus ad cu-
 rsum & beneficium & saluationem prae-
 terit .

Vates Iosias certum reddidit . Explanatio
 de salute recuperanda , hoc et tempore futurum
 affirmans , quo spem omnes salvus obtinet ,
 signum ei pignusque suu dedit Iordanem ,
 quod sol retrogradere curat . Quando vero mo-
 dasum extraordinarium impexit prodigium ,
 tantus cunctos percelluit stupor & admiratio ,
 ut Reges Babylonis legatos , fecerunt
 eum miseriri ; Ut interrogarent de persona
 quod acciderat super terram . Astrologi caner-
 do

locutum, & retrocessum hunc cognoverant
quodque tantum descendisset, ut judica-
tum est eis repugnare naturæ, in tantum à
vita suo retrogradi quem naturaliter jam per-
fecerat. Et admirabundi rapique cauam por-
tentum habens indagaram adeo magni & insoliti.
Tantò præclarus est figurum hoc quod hodie
magis manibus habemus, quanto magis & unifi-
catus est portentum Sol Christus est. Sol iustitia:
de seculo nobis hoc testatur, quod est, dum
Igo sum lux mundi. Et quia de illo est, de
quo per quam tota mortalia dependet vita,
tale de eius instutibus procedit quidquid gra-
uitate consequitur: Portat omnia verba virtutis
Iesu, dicit Apostolus, & Vates Malachias: Sa-
nctus unusquisque. De hoc sole scribit nobis
Evangelista, quod retrocessus sit: Egressus est
Iesus trans terram Cedron. Et Apostol. Paulus,
quod retrocesserit vixit ad mortis occasum:
Iustus sicut erit, vixit ad mortem, mortem autem
miser. Quod Deus te præstiterit obediendum,
nos ell de cedere de summo mæstatis suæ,
quia vi est Dominus supremus & absolitus
omnium creaturarum, proprium Deo est, ut
obtemperetur, non vero vi ipso obediatur.
Defendit Deus, inquit Apostol, ut est obediens.
Magnus & profundus hic est decessus, an hic
est? Nequaquam: qui decessus hic con-
veniavitque ad mortem, mortem autem
vixit.

Mulsum videbatur in Incarnatione sua defi-
nitio, & retrocessus: Verbum caro factum
est, ille qui In Principio erat Verbum, & Verbum
erat apud Deum, & Deus erat, verbum, & ab
eterno erat verbum aeterni Patris, & verbum,
quod etiam verus Deus, factus est homo: porro
dedit ei, in ultima linea: Mortem autem crucis,
herime poterit: Vita mortua, lux obscurata, sine
sculo ille, qui sensum omnibus tribuit viuen-
tibus? Et quid mortem patiatur maledictus,
ille qui sicut explicat benedictiones tanta crea-
tori abundantia, ut illis ipsas replet: Imples-
sus anima bona dilectione: An illum videmus in
trece nonnecum: Maledictus unus qui pender-
it a lige: suprema maledictionum omnium?
Portentum est, hoc quod tocum mundum in
viciam sui confecto rapit admirationem, quan-
tam eius nomen significat. Sol obscuratur, terra
temet, sepulchra aperiuntur, velum templi
solandus, torus mundus inquietatur, commo-
verat, ut quasi dissoluvi velle videatur: sicut di-
xit ille subtilis philosphus, ut multo profun-
dior Theologus D. Dionys. Areopagita, quando-

talia noravit in sole signa, talesque in mundi
perturbaciones: Tota mundi machina dissipatur.
Grande portentum, insigne mysterium, sed non
omnius datum illud intelligere solis autem in
virtute perfectis. Audiamus de hoc D. Pauli 1. Cor.
judicium: De sapientia loquimur in mysterio
qua abscendit est, quam prædictissimum Deus ante
facula sapientiam loquuntur inter perfectos, sapien-
tiam autem non huius mundi &c. quam nemo
Principium huius faculi cognovit &c. quanta est
illa sapientia, qua latet abscendit in mysterio
mortis Christi a cruce: sed tamquam tangit ista
perfectos. Inter perfectos, quales sunt Christia-
ni, ut D. Ause. interpretatur: etenim ceteri
hanc non comprehendenter, quinimo nonnulli
illam judicavunt ut scandulum, alii ut scu-
tiam irriterunt, quod Deus & quidem pro ho-
mine mortiatur. Quid est homo, aut quæ gratia
illius?

Quæstionem mouet Solomon ad quam sup-
ponit Dei magnitudinem: Deus solis iustifica-
bitur, q.d. iniger perfectus ut nihil illi deficit. Et 18.21
manet inuidus Rex in aeternum &c. Veritatem ma-
gnitudinis ejus, quis enuntiavit? &c. Non est mi-
nuere, neque adiungere, nec est innuere magnalia,
Dei &c. Quid est homo, & qui gratia illius? Et
quid si bonus aut quid negare illius? q.d. Cum
Deus talis tamquam sit, quid illi cum bonitate,
aut quid illi demissus homo si malus sit? quid
illi damnum ex impietate illius? Et quid illi
bonus, quod comindum, si bonus sit? Nemo
Principium huius faculi. Non sapit huius mundi
sapientiam a Deo datur filium suum in seru re-
demptionem. An quis sapiens Rex, ut viuat ho-
micide patibulo suspendat filium suum Princi-
pem regnum, heretem universorum? Excel-
lens fane fuit facinus illud sacrificii Abraham, Genes.
qui filium suum Dei gracia contendit jugula-
re. Hoc iustum est, & facile intellectu, quod ut
Dei voluntas sit, quam prius facimus quam
omnes filios hominum, & dei Abraham filium
suum, eumque trax det in holocaustum. Verum
si Deus paratum illum animum, ut opus jam
perfectum assimilavit: licet Deus noluerit ut
victoris progederetur ad executionem: vnde
jam illi parato filium immolare, gladiumque
Cur strigentis: Aries illi pro filio oblatus est. Mutauit? Deus
filii sacrificium in arrietis vniuersi oblationem, Isaac
sacrificio Isaac substitueretur. Hoc ratione, non aut
congruebat ut arriet filii Isaac suppleret oblationem, tem-
nem, cui Deus noluit pacere, ut filius super-
arieret incolamus. Porro vires has transmuta-
peperimus, & videamus quo possit ingenuo compre-
hendi, &c. 2. 22

hendi, quod Pater piissimus, Deus ipse qui
 ariet non peperit, ut sacrificaretur, ne
 filius Abrahæ immolaretur, & solus euade-
 ret, tamen in hoc sacrificio crucis velit non
 partere filio suo primogenito? Numquid Deo
 aries cui non peperit, aequalis fuit estimatio-
 nis cum filio Abrahæ virogenito quem sibi
 noluit immolar? quis hec considerans huic
 mysterio fidem adhibeat? Quod aeternus Pa-
 ter velut in mortem tradere filium suum vioge-
 nitum, ut in vita remaneat superter mortu-
 talis suis in meus? O ineffabilem dilectionem clari-
 tatem, ut seruum redemeret, filium tradidisset.
 Non haec mundi conuenientia sapientibus, sed
 perfectis, idcirco ad illius declarationem dum
 Christus in erexit mortuit, vult Deus ut sol
 obsecratur. Sol lumen est hujus seculi, quare
 dicere voluit, nullam esse lucem in hoc se-
 culo ad illud cognoscendum. Nullus homo
 nomen hoc intellexit, nec ipsi demones, nec
 Angeli, nisi sentit D. Chrysost. sed nec ipsi
 disci puli, tres licet annos Christi classem ha-
 quentiam: Sed loquimur sapientiam in myste-
 rio ascensionis. O quot mysteria quae sapien-
 tes mundi laorent! Quae noua sapientia, qua
 noua miracula: te mors vivificet, vulnera
 sanent, captivitas liberet, labor tribuat quer-
 tem, Ecclipsis illuminet, tendebat coruscant,
 sitiens siti sua fontes acerros effundat, clavis
 confixus ut se mouere non posset nos attollat
 ad summum usque celi saligium, fatigatus
 sufficit, infirmos curat, mortuos nos Deus
 pro reet. Sapientiam in mysterio ascensionis,
 quam remo principum hujus seculi cognovit.
 Quam prædestantur in gloriam nostram. Hoc est
 illud portentum ad salutem & gloriam. Eze-
 chiel, quod sol retrocedatur: quod sol ju-
 stitia Christus ad gloriam, salutemque ho-
 minum ita procedat ut ad ultimam delendat
 lineam pro ipsis in cruce moriendo: sic et nim
 ratione conuenientia: Formam fuisse acceptam, in
 similitudinem hominum facio. Necri simili-
 factus in nostrum & succedit locum. Hoc con-
 grue declaratur per faciunt scilicet illius fideli-
 simi, qui cognoscens dominum suum ad mor-
 tem damnatum ipse vestes allumpst domini
 sui, ejusque se loco supponit, & dominum
 suum a morte liberans, mortem ipse sucepit,
 alias dominio suo inferendam. In locum ho-
 minis se statuit Dei filius: Verum eas fuisse
 est: nostris se induit vestimentis: Habitu tu-
 penus ut homo: unde mortem ipse peruliit,
 quam homo pati tenebat.

§. 2. Probatur esse maximum beneficium
 Dei, mysterium Passonis eius, ex quo
 quo seruus se ad illam obtulit, prius
 reuelatur latitudo, longitudo, sublimis
 & profundam eiusdem, quod a fab-
 scratione, quo tempore patiebatur, ex-
 latur.

Numerabilia sunt beneficia a Deo mis-
 tralia, & infiniti effectus atque illa
 erga homines, sed quod certis planis
 ripit, quibus illud voluntate declaratur, hoc
 quod pro illis mortem oppenerit. Miseri-
 ferunt SS. Patres rationes, cui sol in meo
 Christi servit obsecratus, sed congerit ipsa
 que est quae huic serui proprio. Natus enim
 horum beneficiis cumulante, quando illis
 creavit, & ad eum obsequium dono erant
 & si attendit complicitum, quidquid ea in
 donum sit illi collatum, cum omnina fama
 famulariatur obsequio. Antequam tamen
 et illum illi domum adfecavit, & cum omnibus ei necessariis afflatus instruxit. Magis
 tunc amorem testatus est, quo horum pre-
 sequebatur: verumnam hoc quod Deus in hu-
 bic occasione, fut, dare fua, sua bona
 que diuitias: Quia Domini est terra & in-
 tudo eius oris terrarum &c. Et hoc omnia
 tradidit ut sua: Omnia subiecti sub judicio
 eius: porto in morte sua: deinde interficiam
 nobis ut nos redimeret ab omni iniurie. De
 illius amorem hunc inscribit su die in iustum: In
 perpetuum charitatem suam, quæ datur
 eam effusu mortis peccata, visusque in a
 Christo. Hic alium suum amor egressus est
 quomodo in mysterio Passioni nostrique Chi-
 sti infinita sit consideranda: est exemplum
 in quo grandiores merguntur & periret ho-
 gantes; meo quidem calculo quod in illa ci-
 put atollit ipsoe consideratione dignissimum
 amor est, quo exaltans se cor meum perci-
 turus.

Tantò quidquam est dignus ultimorum,
 quo illi sit, quanto seruantes certaque ul-
 agitur, esse voluntatem. Hoc in Christi Passio-
 ne perpende, quam prompta ardoreque fe-
 volentiae in mortem tradidere: Dei for-
 ificium. Ipsi fuit qui seplum dedit, quoniam
 quam